



## بررسی ضوابط شرعی در معاینه و درمان توسط خدمات دهندگان

حسنا یارمحمدی<sup>۱\*</sup> - نرجس یارمحمدی<sup>۲</sup>

**مقدمه:** دانستن ضوابط شرعی در معاینه و درمان برای کلیه خدمات دهندگان و همچنین برای هر کسی یادگرفتن واجبات و محرماتی که با شغل او سروکار دارد و در معرض ابتلای به آن است، امری واجب می باشد. فقهای عظام ما در گذشته و حال، در زمینه ای که احساس نیاز کرده اند و درباره هر پرسش که مطرح شده است، نهایت تلاش علمی و مهارت فقهی خویش را در چارچوب موازین و حجج شرعی به کار بسته اند تا از یک سو، جایگاه فقه و فقهت را حفظ کنند و از سوی دیگر، وظایف شرعی مؤمنان را بیان کنند و جامعه اسلامی را به مسئولیت دینی و احکام شرعی خود، آشنا سازند. به همان نسبت که دانش پزشکی رشد کرده است، پرسشها و مسائل شرعی مربوط به آن نیز گسترش یافته است. صدها پرسش و مسئله جدید در زمینه پزشکی، نیازهایی است که مطرح شده است و فقها، عهده دار پاسخگویی و بیان احکام شرعی آن هستند.

**اهداف:** آشنایی با ضوابط شرعی در معاینه و درمان و اجرای قوانین مربوط به آن

**روش تحقیق:** در مطالعه مروری حاضر از موتورهای جستجوگر [pubmed](#)، [google](#)، [web of knowledge](#)، [Cochrane](#)، [science direct](#)، و کلیدواژه های شرعی، معاینه و درمان استفاده شد.

**یافته ها:** به منظور انطباق امور درمانی، بهداشتی و آموزش پزشکی با موازین شرع مقدس اسلام، باید سیاست گذاری و برنامه ریزی و تدوین آیین نامه اجرایی جهت عملی نمودن انطباق امور مذکور با موازین شرع مقدس به انجام رسانده شود. فردمعالج موظف است تمام معاینات لازم را در حد ضرورت و نیاز، به منظور تشخیص بیماری انجام دهد و در صورت سهل انگاری در این مورد، ضامن خواهد بود. تخصصهای علوم پزشکی بسیار زیاد است، پزشک به دلیل نوع شغلش همواره با برخی از اسرار بیماران آشنا می شود. وی هیچ گاه، حق افشای این اسرار را برای سایر اشخاص ندارد.

**نتیجه گیری:** به منظور نیل به اهداف مندرج در مواد قانون ضوابط شرعی در معاینه و درمان، شورایی بنام شورای عالی انطباق در وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به ریاست وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تشکیل می گردد. اعضای این شورا به مدت دو سال به عضویت شورا منصوب می شوند.

**کلید واژه:** بررسی، شرعی، معاینه، درمان

<sup>۱</sup> دانشجوی کارشناسی پرستاری دانشگاه علوم پزشکی ارتش

<sup>۲</sup> دانشجوی کارشناسی ارشد کار درمانی